
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602 Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

Resolução nº 001, de 16 de março de 2010, e na Instrução 
Normativa SEAD/DGL Nº001, de 09 de abril de 2012.
Contratado: PARARISK COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF 
nº 11.832.274/0001-63
Endereço: Trav. Anajás, n° 16 A, CEP: 66620, Cnj. Médici I, 
Marambaia, Belém do Pará
Telefone: (91) 2121-3931
Ordenador: Fábio Lúcio de Souza Costa

Protocolo: 303923
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO Nº: 5º
Nº DE CONTRATO: 08/2015

DATA DE ASSINATURA: 12/04/2018
OBJETO: Alteração do valor referente ao pagamento de taxa de 
administração, por força da determinação contida na Portaria de 
n° 1.287/2017 expedida pelo Ministério do Trabalho e Emprego 
- MTE, publicada no DOU do dia 28/12/2017, passando-se a 
adotar o percentual de 0% (zero por cento).
CONTRATADO: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO S.A
ENDEREÇO: Alameda Araguaia, nº 1.142, Bloco 03, Alphaville, 
Baurueri-SP, CEP: 06.455-000
TELEFONE: 4003-7633
ORDENADOR: Fábio Lúcio de Souza Costa

Protocolo: 303689

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 084/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/169906; 
resolve:
I - CONCEDER a empregada ROSA ISABEL PEREIRA DUARTE, 
matrícula n.º 57215372/5, CPF: 770.217.382-34, ocupante do 
cargo de Gerente de Planejamento e Orçamento, a importância 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), a f m de cobrir despesas de 
pronto pagamento, a ser aplicado de acordo com a classif cação 
orçamentária abaixo:
Natureza de Despesa:
339030 – Despesas de Consumo R$ 300,00
339039 – Serviço Pessoa Jurídica R$ 300,00
II - O período de aplicação do suprimento ora determinado 
deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão 
da ordem bancária e para a prestação de contas, 15 (quinze) 
dias após o término da referida aplicação.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 19 
de Abril de 2018.
Fábio Lúcio de Souza Costa. Presidente

Protocolo: 303914

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 115/18. de 17.04.18. Art. 1° CONCEDER 
a servidora, Lais dos Santos Mercedes Costa, CPF n° 
028.001.611-59, Coordenadora da UD de São Geraldo do 
Araguaia, 02 e ½ (duas e meia) diárias no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), dos 
dias 11,12 e 13/04/2018, totalizando R$ 337,50 (trezentos e 
trinta sete reais e cinquenta centavos), para prestar serviço de 
Registro Mercantil, no município de Marabá, conforme processo 
2018/153125. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 303653

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
EXERCÍCIO: 2018

CONTRATO Nº 009/2018-NEPMV/PA.
REF. ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 06/17/
SEAF ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2017/SEAF 
– SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR E 
ASSUNTOS FUNDIÁRIOS DO GOVERNO DO MATO GROSSO.
PROCESSO N° 2017/508290 - NEPMV

Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV
CNPJ: 19.716.688/0001-39
Ordenador: Maria Gertrudes Alves de Oliveira,
Contratada: VOLKSWAGEN DO BRASIL IND. DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES LTDA.
CNPJ: 59.104.422/0024-46.
End. da Contratada: Av. Carlos Pedroso da Silveira, n.º 10.000, 
na cidade de Taubaté/SP. CEP 09.823-901.
Objeto: Fornecimento de 21 (vinte e um) veículos Volkswagen/ 
Saveiro 1.6 CS Robust, conforme condições e especif cações 
determinadas na Ata de Registro de Preço n.º 06/17/SEAF 
oriunda do Pregão Eletrônico n.º 004/2017/SEAF – Secretaria de 
Estado de Agricultura Familiar e Assuntos Fundiários do Governo 
do Mato Grosso (Anexo I do CONTRATO).
Dotação Orçamentária: UO 270104; ATIVIDADE: 278544; 
NATUREZA DE DESPESA: 449052; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
18.542.1437.8544.0000; PLANO INTERNO: 1010008544E; FONTE: 
0306005227; VALOR: R$ 969.560,13 (novecentos e sessenta e 
nove mil quinhentos e sessenta reais e treze centavos).
Data da assinatura: 16/04/2018.
Vigência: 16/04/2018 a 16/04/2019.

Protocolo: 303652

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA
 Nº 107/2018 DE 18 DE ABRIL DE 2018.

Nome Vanilsa da Silva Borges

Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 13 (treze diárias)
Origem Belém

Destino Sapucaia/Ourilândia do Norte/Tucumã/São 
Félix do Xingu.

Objetivo

Realizar palestras, visitas e cadastros dos 
microempreendedores a serem benef ciados 
com o Programa de Microcrédito do Governo 
do Estado.

Período 23/04 a 06/05/2018.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 303651

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 287/2018, DE 19 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11
/01/2017,                                                        
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/169694, de 
16/04/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM, 
matrícula 6432/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura – Engenheiro Civil; lotada na Diretoria de 
Planejamento de Obras e Conformidades, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio; no período de 10/05/2018 a 08/06/2018, 
referente ao triênio 2002/2005 (2ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 303978

PORTARIA Nº. 288/2018, DE 19 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11
/01/2017,                                                        
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/171220, de 
17/04/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TEREZA CRISTINA BARBOSA DA SILVA, 
matrícula 57191296/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura – Arquiteto; lotada na Diretoria de 
Planejamento, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período 
de 02/05/2018 a 31/05/2018, referente ao triênio 2013/2016 
(1ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 303980
PORTARIA Nº. 284/2018, DE 19 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11
/01/2017,                                                        
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/166870, de 
13/04/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARCIA ANDREA FADUL NEVES DO 
COUTO, matrícula 6955/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura – Arquiteto; lotada na Diretoria Técnica, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 20/04/2018 a 
19/05/2018, referente ao triênio 2006/2009 (2ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 303703

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 12/2015 – DL Nº 02/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará - PRODEPA – CNPJ 05.059.613/0001-18
OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da Lei nº 
8.666/93, alteração da cláusula de nomenclatura do objeto do 
Contrato e alteração do valor da Prestação do Serviços.
VIGÊNCIA: 06/05/2018 a 06/05/2019
VALOR: Fica alterado o valor em menos R$ 457,37.
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Marcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 303668

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA
 Nº 280/2018, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/167605, de 16/04/2018.
Servidores: Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Sousa, Matrícula 
-57170038, Cargo/Função-Diretora/Francisco de Assis 
Rodrigues Pacheco, Matricula 55589512/3, Cargo/Função- 
Coordenador/,Cargo/Função TGP-Administrador
Objetivo: participar em reunião técnica no referido município, a 
partir de solicitação de of cio nº 001/2018-GT consórcio PGIRS, 
para apoio a conf guração a consócio publico intermunicipal 
aplicado a resíduos sólidos envolvendo os municípios de Tomé 
Açu, Acará e Concórdia do Pará, e conduzir os técnicos no veículo 
da SEDOP no referido município.
Servidor: Jonatas Soares Pereira -Matricula-57202050/2; Cargo/
Função: Motorista
Objetivo: Conduzir os técnicos no referido município.
Período: 18/04 a 19/04/2018.
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s) Tomé Açu /PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 303694


